
COPIA Pag. 1 di 6

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 8 - AMBIENTE - TRANSIZIONE ECOLOGICA - TUTELA
DELLE ACQUE E DEPURAZIONE - AGRICOLTURAURBANA -

VERDE PUBBLICO - COOPERATIVE - DECORO URBANO - PNRR

________________________

Registro Generale n. 1461/2024

pubblicata il 03/09/2024 Reg. del Settore n. 151/2024

OGGETTO: Progetto integrato per la gestione, manutenzione ordinaria e straordinaria
verde pubblico e spazzamento - Lotti A1, A2, A3 ,A4, A5 e facchinaggio
e pulizia degli immobili comunali ad uso comunale Lotto B della Città di
Cosenza - Liquidazione incarico D.E.C. - PERIODO: APRILE 2024 –
MAGGIO 2024- GIUGNO 2024 - codice CIG: 82238729DB - PEC:
antonio.moretti.f2553c@ingpec.eu



COPIA Pag. 2 di 6

CITTÀ DI COSENZA

SETTORE 8 - AMBIENTE - TRANSIZIONE ECOLOGICA - TUTELA
DELLE ACQUE E DEPURAZIONE - AGRICOLTURAURBANA -

VERDE PUBBLICO - COOPERATIVE - DECORO URBANO - PNRR

________________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Il Direttore di Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;

Registro Generale n. 1461/2024

pubblicata il 03/09/2024 Reg. del Settore n. 151/2024

f.to Lorella Pezzi

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

OGGETTO: Progetto integrato per la gestione, manutenzione ordinaria e straordinaria
verde pubblico e spazzamento - Lotti A1, A2, A3 ,A4, A5 e facchinaggio e
pulizia degli immobili comunali ad uso comunale Lotto B della Città di
Cosenza - Liquidazione incarico D.E.C. - PERIODO: APRILE 2024 –
MAGGIO 2024- GIUGNO 2024 - codice CIG: 82238729DB - PEC:
antonio.moretti.f2553c@ingpec.eu



COPIA Pag. 3 di 6

VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D.
Lgs. 118/2011);
RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PREMESSO CHE:
· con Determinazione Dirigenziale n. 1454 del 11.06.2018 si è proceduto all’aggiudicazione definitiva del
progetto integrato per la manutenzione e il decoro urbano per la città di Cosenza, per la durata di anni 5
(cinque) relativamente ai lotti A1-A2-A3-A4;
· con Determinazione Dirigenziale n. 2284 del 27.09.2018 si è proceduto all’aggiudicazione definitiva del
progetto integrato per la manutenzione e il decoro urbano per la città di Cosenza, per la durata di anni 5
(cinque) relativamente al lotto A5;
· sono stati stipulati i relativi contratti rep. n. 1316 del 11/3/2019 (lotto A1); Rep. 1330 del 29.4.2019
(lotto A2); Rep.1322 del 4/4/2019 (lotto A3); rep. 1327 del 11/4/2019 (lotto A4); rep. n. 1317 del 12/03/2019
(lotto A5);
· con Determinazione Dirigenziale n. 2593 del 30.10.2018 si è proceduto all’aggiudicazione definitiva
dell’appalto del Lotto “B” relativo all’affidamento dei servizi di facchinaggio e pulizia degli immobili
comunali e ad uso comunale a favore della Società “L’Ambiente srl”
· è stato stipulato il relativo contratto rep. n. 1328 del 16/4/2019 (lotto B) reg. a Cosenza n. 826 serie 3
del 17.04.2019;
· ai sensi dell’art. 101 del decreto legislativo 18 aprile 2016 , n.50, l’esecuzione dei contratti aventi ad
oggetto servizi è diretta dal Responsabile Unico del Procedimento, che controlla i livelli di qualità delle
prestazioni e che si avvale a tal fine del Direttore dell'Esecuzione del Contratto (DEC);
· nello specifico, dal capitolato speciale d’appalto emerge che l'U.E.C. assume un ruolo fondamentale
nella fase immediatamente precedente ed in quella immediatamente successiva alla stipula del contratto
dovendosi procedere ad una serie di verifiche documentali ed attivare le procedure previste dalle norme in
materia;
· con Determinazione Dirigenziale n. 1358 del 03 nov. 2020 sono stati approvati i verbali di gara, inerenti
la procedura aperta, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per l'affidamento del
servizio di Direzione dell’Esecuzione del Contratto (DEC) dei servizi di “Gestione, manutenzione ordinaria
e straordinaria verde pubblico e spazzamento - lotti A1, A2, A3, A4 ed A5” e “facchinaggio e pulizia degli
immobili comunali ad uso comunale, Lotto B” della Città di Cosenza, per la durata di mesi 24, svoltisi nelle
seguenti sedute: 08 giugno 2020, 01 luglio 2020, 21 settembre 2020 e 09 ottobre 2020 e si è proceduto
all'aggiudicazione definitiva dell'appalto in favore dell’Ing. Antonio Moretti, Cod. Fisc.:
MRTNTN79P12D086V, iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Cosenza dal 02.10.2006, al n. 4544 – Sez. A,
con studio in Cosenza, Via D. Bendicenti n. 2, che ha conseguito il punteggio complessivo di 91,126 punti e
per un importo finale, al netto del ribasso offerto del 1,689%, di €. 57.020,38 oltre contributo cassa
previdenziale ed Iva al 22% per un totale di €. 72.347,46;
· che in data 03.11.2020 si è proceduto alla consegna in via d'urgenza del Servizio di Direzione
dell'Esecuzione del Contratto (DEC) in favore dell'ing. Antonio Moretti, con il fine di garantire l'esercizio
delle attività di controllo tecnico-contabile dell'esecuzione dei contratti surrichiamati e di ogni altro compito
meglio esplicitato negli artt. 18 e seguenti del DM 7 marzo 2018, 49;
· che in esecuzione della Determinazione Dirigenziale n. 1529 del 19 novembre 2020, in data 17
Dicembre 2020, è stata sottoscritta convenzione di incarico professionale tra il Comune di Cosenza,
rappresentato dal Dirigente del Settore, ing. Giovanni Ramundo e il professionista ing. Antonio Moretti;
· che con Determinazione Dirigenziale 1756 del 10.10.2022 è stato disposto in capo all'Ing. Antonio
Moretti il rinnovo dell'incarico di Direzione dell'Esecuzione del Contratto dei servizi di "Gestione,
manutenzione ordinaria e straordinaria verde pubblico e spazzamento - lotti A1, A2, A3, A4 ed A5 - e
facchinaggio e pulizia degli immobili comunali ad uso comunale, Lotto B - della Città di Cosenza;
· che con Determinazione Dirigenziale 1258 del 29.06.2023 è stata disposta la proroga in capo all'Ing.
Antonio Moretti dell'incarico di Direzione dell'Esecuzione del Contratto dei servizi di "Gestione,
manutenzione ordinaria e straordinaria verde pubblico e spazzamento - lotti A1, A2, A3, A4 della Città di
Cosenza;



COPIA Pag. 4 di 6

· che con Determinazione Dirigenziale 1872 del 02/10/2023 è stata disposta la proroga in capo all'Ing.
Antonio Moretti dell'incarico di Direzione dell'Esecuzione del Contratto dei servizi di "Gestione,
manutenzione ordinaria e straordinaria verde pubblico e spazzamento - lotto A5 della Città di Cosenza;
· che con Determinazione Dirigenziale 2488 del 22/12/2023 è stata disposta la proroga in capo all'Ing.
Antonio Moretti dell'incarico di Direzione dell'Esecuzione del Contratto dei servizi di "Gestione,
manutenzione ordinaria e straordinaria verde pubblico e spazzamento - lotto A5 della Città di Cosenza;

CONSIDERATOCHE:
· il professionista sopra indicato ha svolto le proprie funzioni con adeguata professionalità e diligenza
nel periodo APRILE 2024 – MAGGIO 2024 - GIUGNO 2024;
· con Determinazione Dirigenziale n. 1346/2024 del 05/08/2024 è stata impegnata la somma necessaria
per Onorari DEC relativa al II trimestre del 2024;
· è stato acquisito il certificato di regolarità contributiva dal quale risulta che il professionista è in regola
nei confronti della Cassa previdenziale di appartenenza (INARCASSA);
· la PEC di riferimento dell’ing. Antonio Moretti è la seguente: antonio.moretti.f2553c@ingpec.eu;
· il codice CIG assegnato alla procedura è il seguente: CIG:8223879DB;
· il professionista ing. Antonio Moretti ha inoltrato per la liquidazione le seguenti fatture:
- n. 00032 del 05.08.2024 per complessivi € 9.043,41 di cui € 7.127,53 per onorario, € 285,10 per
contributo INARCASSA ed € 1.630,78 per IVA 22% - relativa al periodo 01.04.2024/30.06.2024, con
copertura finanziaria giusta Determinazione Dirigenziale 1346/2024 di impegno spesa sul capitolo di
bilancio 6067, Im. n. 1.601/2024;
· la prestazione è stata regolarmente resa e la fattura è stata validata;

DETERMINA

1) di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;
2) di liquidare al professionista Antonio Moretti, C.F. MRTNTN79P12D086V, indirizzo PEC:
antonio.moretti.f2253c@ingpec.eu, per la prestazione di Direttore Esecuzione del Contratto - servizio
integrato di decoro urbano attualmente in essere, l’importo di € 9.043,41 a mezzo bonifico sul codice IBAN
indicato nella dichiarazione resa ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari dallo stesso, giusta:
- FATTURAn. 00032 del 05.08.2024 per complessivi € 9.043,41 di cui € 7.127,53 per onorario, € 285,10
per contributo INARCASSA ed € 1.630,78 per IVA22% - relativa al periodo 01.04.2024/30.06.2024;
3) di precisare che la somma da liquidare pari ad € 9.043,41, di cui € 7.127,53 per onorario, € 285,10 per
INARCASSA ed € 1.630,78 per IVA22% è riferita al periodo APRILE 2024 – MAGGIO 2024 - GIUGNO
2024, trova copertura finanziaria sul capitolo 6067, giusta determinazione dirigenziale n. 1346/2024 - Im. n.
1.601/2024.

Allegati:

Cosenza 02/09/2024

Il Direttore di Settore

___________________________
f.to Giovanni Ramundo

Nome File Descrizione
FATTURA_moretti.pdf
Inarcassa.pdf
TRACCIABILITA.pdf



COPIA Pag. 5 di 6

PAREREDI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità,
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria ai
sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 183 del D.Lgs
n. 267/2000, dell'allegato al D.Lgs n. 126/2014, dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs, n, 118/2011;

IMPEGNI

LIQUIDAZIONI

Cosenza lì, 02/09/2024
Il Responsabile del SETTORE 8 - AMBIENTE -

TRANSIZIONE ECOLOGICA - TUTELA DELLE ACQUE E
DEPURAZIONE - AGRICOLTURAURBANA - VERDE
PUBBLICO - COOPERATIVE - DECORO URBANO -

PNRR

F.toGiovanni Ramundo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Piano
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.15.999 9.2 6067 MORETTI ANTONIO

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 33.500,00 2024 2303465

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 9.043,41 2024 2

CIG CUP

2303465

82238729DB

Titolo Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.15.9
99

9.2 6067 MORETTI ANTONIO

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 33.500,00 2024 2303465 2303465

Importo Esercizio N. Subimpegno



COPIA Pag. 6 di 6

9.043,41 2024 2

N. Liquidazione Importo

9142848 9.043,41

Cosenza 02/09/2024 Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to Marco De Rito


